Gandenses combusserunt villagium illud magnum de Engelmonstere quod pertinebat comiti d'Estampes, fratri comitis Nivernensis, et eadem vice putabant in insidiis ducis Burgundiae dominam Yzabellin capere ea via qua tendebat versus Brugas. Sed dominus Symon de Lalaing, pluribus amissis ex suis, eripuit eam.

Nota de cursibus exercitus et gentium ducis Burgundiae, qualiter in diversis locis Flandriae multa mala perpetrando vagavere, contra quos Gandensium exercitus saepe

congressum habuit. — Capitaneus de Saeflinghe, dominus Johannes de Bereheem, qui filiam domini Hectors de Voorhoute, sororem domini Adriani habebat uxorem, emisit suos de castro. Sed pene omnes captivi fuissent nisi stricta per undas via quidam praecedendo reduxisset eos. Ex stipendiariis, tamen unus praepotens Brabantinus equiti gaudensi caput abscidit; sed ab aliis insequutus, vulneribus acceptis, evasit. Post hoc, duos se salvare cupientes de colonis villagii, qui per Reighersvliet transierunt, sagittis infixis, occiderunt. Deinde domum vallantes pertinentem ecclesiae de Dunis, in Polro censuali, in qua latitabant illi de Rubeo Tentorio, cum non possent instrumentis aut igne nocere, temptabant transire fossatum et coeperunt transfodere parietem. Sed intranei cum pikis longis non sinuerunt approximari sibi, quapropter relictis eis, totum cremavere residuum. — In hac guerra notari potest magna principis stultitia, quod videlicet propriam gentem atque terram devastare curavit : quod non dico serenissimo principi meo detrahendo, sed, si vel pietatem aut magnificentiam, zelum pacis et amorem justitiae vel affectum quaesierit religionis, hiis diebus minorem invenitur Philippus iste monstrasse suis, quos debuerit sua bonitas allexisse. Nota sicut apud Neronem Claudium Sejanus, Romanus clarus, ut secundus Augustus vocaretur, administraret, unica tamen epistola principis captus, tractus unco ad Tyberim, truncatus est; et sicut Critonem suae nutricis filium, eo quod sibi ausus sit comparare laudes Philippi patris Alexandri, propria manu sua peremerit Alexander, sic apud Philippum ducem, nonnulli per adulationem sublimati, tandem cum informati esset, periire.

Ab hoc Hectore de Voorhoute filius egregius unicus mansit Adrianus miles, superstes adhuc anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXXII<sup>o</sup>, a quo Adrianus But de sacro levatus fuit lavachro.

Nota qualiter dominus de Crouwy versus Thionville, alias Thebaldi villam, in Luxemburgia perrexit, cum quantitate virorum sibi de exercitu ducis deputatorum, et guerram prosequutus est ibidem, donec sese submitterent ordinationi suae. Quo facto reversus est cum aliis ante Gandavum.

Eodem anno Veneti, rem protrahentes propter inopiam aerarii, contra Franciscum Sfortia ducem Mediolanensem, ad jussum patris sui Ferdinandum, filium Alfonsi regis, aliquid novi moliturum expectabant. — Ferdinandus autem equitum vii<sup>m</sup>, peditum iv<sup>m</sup>, in Florentinos movere coepit. Fojanum Aretini agri opidum, xl. dierum oppugnatione suscepit. Contra quem Sigismundus Malatesta Florentinorum dux exiit, nec praevaluit. Quare Florentini legatos ad Karolum regem Francorum mittunt, ut imperet duci Sabaudiae, quatenus arma in Franciscum assumat aut Renato succurrat, qui relicto filio suo Johanne, duce Calabriae, male jam animatus in Franciscum Sfortiam, redire voluit in Galliam. Frigescens igitur omnium animis et exhaustis insidiatorum aerariis, de pace jam prius per Nicholam pontificem temptata fieri coeptum est, ad quam Veneti summo studio ferebantur, similiter et Florentini. Sed pontifex, deprehensa Stephani Porcarii

fraude, Romae ad sedandum intestinum bellum animum adiecit. — Nichil tamen magis animum pontificis anxioavit quam captio Perae simul et Constantinopolis, anno Domini M° CCCC° LIII°, xxviii<sup>a</sup> maii. — Adeo repente civitas Constantinopolis a Turchis accepta est, ut vix de mittendo auxilio Nicholao pontifici licuerit cogitare. Nam dum fuit ipsi animo classe ac milite juvare Constantinopolitanos, ad quos cardinalem Ruthenum misit, quem ut captum etiam existimaret, reversum audivit ipsius, civitatis traditionem ac personae sub habitu peregrino evasionem stupendam.

Nota quod Stephanus Lavagnolus, cives romanos compevit a conjuratione contra Nicholaum papam. Nam praefatus de gente Ursina supplicium sumpsit de Stephano Porcario, milite Columpnensi, Angelo Massa cum filio ac socio Savo, lecta prius in Capitolio coram omnibus conjurationis serie.

Oppressi sunt Romae, jussu Nicholai papae, conjuratores : Franciscus cognomento Gabadeus, Petrus Monterotundus, Baptista Sarra et ceteri. Porro non facile postea permisit pontifex accessum Romanorum ad se venire.

Romae comes Aversus, Ursinos aggressus, a Spoletanis mercede conductus, contra quem pontifex Angelum cognomento Ronconem cum militibus ecclesiasticis misit, qui iter comiti praefato intereluderet quominus ad sua reverteretur; sed hominem ad pontificem redeuntem idem Angelus in arce Adriani, capitali supplicio, nocte hora tertia plexit, et ob id pontificem mirifice scribunt poenituisse quod adeo accurate praefectus urbis et arcis egisset.

Inter Johannem regem Castelliae seu Hispaniae et Alfonsum regem Arragonum et Siciliae bellum est ortum, et missus est Alfonsus Boria, Valentinus episcopus, qui a Martino cardinalis tituli sanctorum Quatuor Coronatorum, deinde papa vocatus est Calixtus III<sup>us</sup>, adhortatus ad pacem ineundam, quam post contractam septem annorum discordiam, composuit inter eos, affinitate qua melius pax intertenenda esset adhibita.

Ubique, sicut est in omni statu, sese aliis praeferre studebant homines apud imperatorem. Jaspas Slick, apud Johannam reginam in Apulia seneschallus, qui se stupris immisceuerat, cum se firniorem in regno putaret, in alium regina amore converso, percussores ad illum noctu transmisit.

### 1455.

Anno Domini M° CCCC° LIII°, xxviii<sup>a</sup> mensis maii, Magnus Turcus nobilem et fere inexpugnabilem cepit civitatem Constantinopolim.

In Anglia nascitur Henrico regi filius, Edwardus nomine, ex uxore sua, filia Reynati, regis Ciciliae.

Continuatur fortius guerra Gandensium contra Philippum, ducem et

comitem Flandriae. Qui quidem dux ab infirmitate, qua tenebatur, respirans, tres fortissimas ordinavit acies ad bellandum contra praefatam villam suam de Gandavo sibi rebellem, quarum primam cum filio suo domino de Charolois et ceteris nobilibus ipse ducebat, secundam filius ejus naturalis Anthonius cum comite Sancti-Pauli, et tertiam comes Nivernensis cum domino Johanne de Crouwy, prout narrat historia tradita super praefatis gestis. — Igitur sabbato in octavis Paschae, capitanei Gandenses Theodricus Sconebrouc et Johannes de Strymersch cum multitudine armatorum processerunt in Hannoniam et juxta Tornacum combusserunt Autrive, Ponteronne, Sanctum-Aubertum, Berchghem, Sulsike, Quaermont et alia plura villagia circa Aldenardum, et redeundo fortificaverunt castra de Gavere, de Poucke et de Schendelbeeke, quibus e locis plura quotidie dampna intulerunt gentibus ducis et garnisonno. — Denique Gandenses gravem colligentes exercitum perrexerunt vii<sup>a</sup> maii versus Alostum, et assultibus duris obsederunt. Capto propugnaculo portae cum hinc inde pluribus, levaverunt se praetimore, die Ascensionis, et Gandavum reversi sunt cum praeda mirabili.

Duodecima mensis maii, dominus Adrianus de Voorhoute, capitaneus de Saeflinghe, volens visitare villam de Hulst et circumjacentia loca, Gandensibus obviavit, cum quibus conflictu facto, pene suis omnibus amissis, inglorius apud castrum de Saeflinghe se recepit. — Huic domino sociatus erat frater meus uterinus Jacobus de But, qui fortunatissima fuga salvatus, relictis armis et equo, reversus est navicula per Ballem in Zeelandiam. Fuerunt autem captivi ducti Gandavum xxvii, qui omnes, uno dempto, decollati sunt, quorum pars de Saeflinghe et Hontenesse, ceteri de Zeelandia oriundi.

Mense junio, nationes mercatorum villae Brugensis salvum conductum impetraverunt Gandensibus ad pacem componendam cum duce qui se tenebat Insulis, multisque tractibus super hoc factis, adhuc pax infecta remansit, et partibus interim diversis in locis sibi mutuo occurrentibus, multa commisere pungitiva, saepiusque gentes ducis ad moenia villae Gandensis convenerunt. — xvi<sup>a</sup> junii, bastardus Blanstrin cum suis de Viridi-Tentorio fortiter et flammis et gladio citra Aldenardum et in Hannonia villagia multa depopulatus, cupiens regredi Gandavum, garnisonnum de Aet obvium habuit apud Upbrakele, commissoque praelio longa facta fuit strages utrinque fere iii<sup>c</sup> tam de suis quam de parte principis.

Sequenti mense, videlicet in julio, dux Philippus cum Karolo filio suo ceterisque baronibus et nobilibus, quorum nomina hęc causa brevitatis ommissa sunt, campum elegit et, aciebus dispositis et ordinatis, cum omni potentia sua versus Gandavum iter accepit, bellicis instrumentis adductis in copia, quae tempore hyemali per Flandriam vehi non possunt. Gravissimus igitur exercitus ducis se dilatavit cuncta fortalitia devastando, quibus se defendere Gandenses sperabant, et venerunt profugi cotidie de locis diversis nunciantes mala quae per ducem fiebant. Quibus attoniti Gandenses commotique plurimum novos constituere capitaneos qui de bello gerendo contra ducem et suos providere debebant. Porro nunciata fuerunt nova Gandavi, quod bastardus de Comingio cepisset castrum de Nienove: item quod castrum de Schendelbeeke fuisset obsessum per gentes ducis et captum, jugulatis centum et quinque stipendiariis reservatis ad gratiam, Willelmo de Loo, Laurentio capitaneo nieniveto et paucis aliis. — Tertia praefati mensis, nunciatum est ducem fore cum omni potentia sua ante castrum de Poucke, quod assultu bellicoso capere conabatur; sed viriliter resistebant intranei, sic quod quadam vice convenerunt ad applicandas machinas Karolus comes Caladrensis, filius ducis, et dominus Jacobus de Laleyn cum duobus aut tribus aliis. Hoc perspexit quidam de castro praefato et ictu lapidis emisso percussit letali vulnere dominum Jacobum praefatum, quo statim ad latus comitis Karoli fuit extinctus, unde plurimum formidatus retraxit se comes a periculo cum ceteris. Tandem coacti reddiderunt locum et descendentes cum capitaneo Laurentio Goethals jugulati sunt, unico reservato qui se confessus est captivum fuisse et in omnibus praebuisse servitium. Hujus autem vestimenta spirabant odorem pulveris machinarum, qua de causa requisitus est an artem exercuisset, ille fortiter negando, sic mortem evasit, cum tamen factum perpetrasset in eundem dominum Jacobum, reversusque est Gandavum. — xviii<sup>a</sup> julii fuit obsessum castrum de Gavere. Tunc Gandavi mandatum est per capitaneos ut unusquisque, sicut mori vellet, se disponderet ad defendendum tam uxores quam liberos et bona sua. Facta fuit igitur terribilis concursus omnium, auditis fragoribus machinarum quibus castrum de Gavere oppugnabatur. Dimissis igitur aquaeductibus quae vulgariter *speyen* nuncupantur, in subsidium obsessis, parum aut nichil obsidionem impedivit. — Ipsa nocte beatae Mariae Magdalenae, Arnoldus Van der Speeten, capitaneus loci prae-

fati, se quinto clam aufugit, veniensque Gandavum querelam suam fecit super praesidio vel assistentia sibi non exhibita. Sed fuerunt quidam qui dixerunt eum haec simulasse per prodicionem et miseros appellasse Gandenses, cum dux ibidem paucis numero jaceret. Quo clamore, vulgus in arma concito gressu, signo facto, se praeparat, et ad excundum illico, collectis fere cunctis civibus et ceteris necessariis tantae expeditioni, pergunt, sed inordinate, donec venirent juxta Semmersaken, ubi locum belli supra campum statuerunt. Quos ut dux inspexit, tres ordinavit acies, pergens in occursum. Similiter Jacobus Meuszone et Theodoricus Sconebrouch, capitanei de Gandavo, fecerunt, et processerunt pedetentim, donec primae gardiae quasi convenissent. Mox quidam miles, qui frater domini de Lannoys erat, praecurrens lancea, insidens equo quem non poterat refrenare, cinctus ibidem cum mangone suo, prostratus et extinctus est. Fundibulariis autem ab utraque parte fortiter agentibus, disposuit se magister magnarum machinarum de Gandavo, Matheus Van de Keerchove qui fortassis ex improviso dum ignem immitteret, saccum pulveris relinquerat juxta se, in quo scintillulae ceciderunt, et mox incendium terribile causabatur, eo vociferante secundum suum ydionia: «Fugite, fugite, fugite!» Territi retro stantes omnes aufugere coeperunt. De quo mirabantur gentes ducis de prima turma. Relictis enim pedestribus, cuncti fere equestres et capitanei villae Gandensis nondum aliquo persequente, fugerunt, et facta est strages inmanissima pedestrium se salvare cupientium, hinc inde discurrentium donec ad Scaldim fluvium pervenissent, ubi resumptis viribus, octingenti fere viri fortissime restiterunt; sed tandem sagittis et ictibus lapillorum lacerati penitus aut ferro aut submersione sunt interempti, paucissimis salvis. — Altera igitur die beatae Mariae Magdalenae, Philippus, dux Burgundiae, comes Flandriae, lugubri si verius dixerō quam salubri potitus victoria, rebellionis pristinae vindictam super Gandensibus quos subjecerat nunc suae ditioni, creditur assumpsisse. Quibus autem cladibus exoptantibus, permisit heraldos suos, et, penultima mensis julii, concordia facta est, salvis privilegiis per Philippum regem Franciae concessis, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo; sed vexilla deponerentur (quae deportata fuerunt ante Nostram Dominam de Bolonia in signum victoriae et ante Nostram Dominam de Halle), nec de creandis annuatim legislatoribus se intromitterent, sive de civilibus aut criminalibus in praejudicium principis sine suo scitu

vergentibus, essentque clausae portae duae, notabilem in emendam tallionibus denariorum gabellis et impositionibus ordinatis in recompensam dampnorum illatorum; venitque dux in persona propria cum omnibus suis ad portam Sancti-Livini. Quo paucio temporis intervallo residente, processionaliter exierunt fere ducenti cives aut amplius, veniam ad ipsum petituri de forefactis, quos, cunctis indultis, benigne suscepit, litteris assignatis in praesentia dominorum suorum infra nominatorum, videlicet, domini Karoli comitis Caladrensis, legitimi filii ejusdem Philippi ducis, domini Johannis de Burgundia, comitis d'Estampes, domini Adulphi, fratris ducis Clevensis, domini Johannis de Portugalia, domini Theobaldi de Luxembourg, domini Johannis de Luxembourg, bastardi Sancti-Pauli, domini de Huebbordin, domini Jacobi de Luxembourg, domini Anthonii bastardi Philippi ducis praefati, domini Theobaldi de Neuf-Casteel et de Blamont, marescalli ducatus Burgundiae, domini Petri de Charny, domini Johannis de Crouwy, domini Glaudonis de Monte-Acuto, domini Johannis de Lannoys, domini Philippi de Lannoys, domini Karoli de Rotsefort, domini Symonis de Laleyn et aliorum notabilium militum ibidem congregatorum. — Quibus peractis, recessit idem dux versus Gavere cum exercitu suo, ceteris pro libitu villam ingredientibus. Et haec de guerris inter ducem Philippum et Gandenses meo tempore gestis, unde secundum quasdam hystorias ad longum deductas clariore stilo, pateret gravissimas evenisse strages in tam paucio tempore, quae referunt ab utraque parte plus quam xvi milia periisse. Sed hystoriam reperi quamdam quae de Gandensibus id solum asserit contigisse, ubi sic habebatur: *Eodem anno Domini, scilicet M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, Gandenses infeliciter egressi contra Philippum ducem Burgundiae, dominum ipsorum, apud castrum de Gavere plus quam xxi milia virorum amiserunt.* Sed non michi visum est verisimiliter contigisse, nisi ad hunc sensum referamus videlicet quod a principio guerrarum quae sunt exortae inter Philippum ducem Burgundiae, comitem Flandriae, etc., et Gandenses ab anno LI<sup>o</sup> usque ad annum fere LIII<sup>um</sup>, caesorum aut interfectorum numerus ab utraque parte sit existimandus ad xxvi milia hominum, prout autentica satis ejusdem Philippi ducis declarat historia, quae quidem ad lucem meo tempore nondum pervenerat. Verumptamen qualitereunque factum sit, quod pro parte vidimus, pro parte testati sumus. Et si longiora seu diuturna bella tandem plurimas consumpsere

patrias, nunquam legisse vel invenisse me fateor bellum transitorium tam durum aut impetuosum vix duorum annorum curriculo perpetrasse tot mala : demptis enim principalioribus villis Flandriae, tertia fere pars igne conflagrata est. Taceo privatas caedes et latrocinia quibus miserum vulgus quassabatur, nec se liberum ubi ubi repperit, nec indempne cum se fuga salvaret. Ubique taxatum est et suppressum, ubique sibi bella parabantur. Si quis enim divitis nomine suspectus fuisset in Zeelandia, Brabantia vel Hannonia, mox accusatus, notam ficta persolvit occasione. Sic plures degradati divitiis rediere; plures ignotas petiere provincias, qui vel ducti verecundia vel quolibet impulsu facili vivere maluerunt quam inopes apparere; plures vero, quod deterius est, parentibus inobedientes adversam sustinentes partem ut puta filius contra patrem, aut frater contra fratrem, ob inhumana perpetrata de post factam pacem banno relegati, nequaquam sunt visi comparare. Taceo proh dolor! plebis attritae regressum quae, messis tempore, non invenit quod colligeret; hinc annona solito carior et, quae communiter sequi solet, pestilentia populum gravare coepit. Sed solius Dei cooperante gratia, sicuti discordia maximae quaeque res dilabuntur, ita concordia crescunt, pace composita, coepit mox Flandria suis a ruinis relevari atque feliciter integrari. Porro qui variis inceptis generibus acta recensere vicinorum, consequenter ministrabit materiam varias per epistolas enarrandi quae gesta sunt de longinquis.

Eodem enim anno, maximus ille orator Æneas, episcopus Senensis, legatus a latere Nicholai papae Vi, in concilio Francfordiae coram pluribus reverendis patribus et illustribus viris ac principibus, pro subsidio fidei ob cladem Christianorum a Turcis illatam et praecipue ob deditionem civitatis Constantinopolitanae, sequentia verba peroravit, dicens :

« Constantinopolitana clades, reverendissimi patres, illustrissimi principes, ceterique viri genere ac doctrina praestabiles, etc. <sup>1</sup>. »

<sup>1</sup> Ce discours est imprimé dans la grande édition des Oeuvres d'Encas Sylvius, publiées à Bâle chez H. Petri (pp. 678 et suiv.).

Nota quod Belgari, Burgundiones et Helvetii dicuntur Hannonienses, Namurcenses, Leodienses, Ghelrenses et Brabantini.

LV civitates in Pruschia contra religiosos templarios ad obedientiam Casimiri regis Poloniae transierunt.

Narratio captionis Constantinopolis, quae capta fuit in maio per Tureos, anno scilicet Domini M° CCCC° LIII°, sedente Nicholao V<sup>o</sup> Romae, qua gravissimos ipse tulit siccariorum tumultus, et capto hoc tempore cum aliquot sociis Tyhurtio, Angeli Massiani filio, propter conjurationem quod ausit Pantheon occupare, inde quoque grassari in optimos quosque cives et ecclesiasticos, hinc laqueo suspenso in Capitolio. Pontifex ipse tyrannos alios ad res novas intentos e sinibus ecclesiae bello potenter expulit. Verum neminem hoc modo attingit ad quem prius legatos pro pace non miserit.

Nota de Machomete Tureorum imperatore, diebus istis, qualiter invasit Graeciam, et capta Constantinopoli, caput amputari fecit imperatori Constantino, caesis omnibus habitatoribus ejus, una cum illo seu traditoribus ipsis qui civitatem deliberare praesumpserant, quos referunt fuisse mercatores Venetorum ac Januensium.

Constantinus imperator Constantinopolis a Turchis nuper interemptus, capta Constantinopoli anno M° CCCC° LIII°.

Hoc anno M° CCCC° LIII°, per regem Franciae et parlamenti sui arresto fuit condemnatus dominus Jacobus Cuer, argentarius regis, Parisius. — Apud Ebroyensem civitatem in Normania, captus et condemnatus fuit magister Guillelmus de Edeline, doctor theologiae, convictus quod homagium fecisset dyabolo, occasione dilectionis ejusdam feminae.

Veneti denuo pacis immemores Jacobum Picenninum, suarum copiarum ducem, veriti ne persuasu Ludovici Gonzagae a Franciseo Sfortia intermitteretur, ad Voltam celerrime miserunt. Sed Symonetus ordinis Fratrum Heremitarum sancti Augustini, pluribus verbis, nunc Venetos, nunc Franciseum ad pacem adhortatus; tandem omnium consensu, quinto ydus aprilis, anno Domini M° CCCC° LIII°, publice pax annuntiat, et unicuique quae ante guerras possederat redduntur, et confirmat eam Dominicus Capranicus cardinalis Sanctae-Crucis, ipsius Nicholai papae summus camerarius, vir magnae prudentiae et auctoritatis.

Nota de guerris Flandriae per scriptorem in parte visis et experimentatis, cujus frater evasit miraculose periculum. — Cursus domini Adriani Voorboute, qui apud Hulst infeliciter obrutus, ex quadringentis hominibus vix cum septem evadit.

Laudatur hiis diebus liberalitas Nicholai papae V<sup>ti</sup> per orbem in quem litteratos misit ad vertendum gesta Graecorum in latinum splendorem, quod per vi<sup>o</sup> annos neglectum fuerat. — Nota quod Poggius repperit Quintilianum et Enoch Asculanus Marcum Coelium Apicium et Pomponium Porphirionem, scriptorem egregium in notari opera.

Mors Jacobi de Lalaing capitanei terribilis et armigeri praepotentis, qui ab ineunte

aetate tractavit arma in curia principis : « Virtutes felicitatis vitae sunt effectrices, quae a » principum domiciliis sunt exclusae; si quandoque casu aut errore limen ingrediuntur, » e vestigio coguntur fugere perterritae sinistris moribus, ait Pius papa II<sup>us</sup>. Nullus est » viris bonis apud principes locus; nulla emolumenta laborum; sed, ut Juvenalis ait, » minor est hodie res quam fuit heri; haec eadem eras detrahet exiguis aliquid; omnes » qui principum curias frequentant, aut latera stipant, quaerunt vel honores aut famam » seculi, aut potentiam, aut divitias, aut voluptates, de quibus omnes fraudantur sese. » Dociles enim imitandis turpibus ac pravis omnes sumus : sensus et cogitatio humani » cordis ad malum prona sunt ab adolescentia. »

Pugna fuit xxii<sup>a</sup> julii, die Apollinaris, et xxix<sup>a</sup> ejusdem mensis pax est publicata. — Deportata fuerunt vexilla Gandensium ante Nostram Dominam de Bologna, in signum victoriae, et ante Nostram Dominam de Hale.

Nota de pace Flandriae, qualiter uti gallice scriptas litteras vidi, sub data paenultima julii, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup> componebatur; et multi sunt articuli pacis hujus in praepjudicium villae Gandensis, cum emenda pecuniaria oblata per eos de ii<sup>o</sup> equitum conditionalis erat si cetera membra Flandriae non cum ipsis Gandensibus accorderent in articulis praesentatis, quod tunc iii<sup>o</sup> equitum aureorum solverent et i<sup>o</sup> equitum aureorum pro reparatione combustarum ecclesiarum signanter in Rupelmonda et alibi.

Post casum Gandensium, Philippus dux Burgundiae magnifice confraternitatem Aurei Velleris renovavit apud Bruxellas, ubi missi sunt ei strutiones duo per Fredericum III<sup>um</sup>, qui nuper filiam Edwardi, regis Portugaliae, desponsaverat. Ille enim rex et Yzabel, consors thoralis ejus ducis, filii fuere Johannis regis Portugaliae.

Postquam Philippus dux Burgundiae pacem composuisset cum Gandensibus, filium unicum Karolum comitem Chadrolotanium conjunxit cum filia sororis suae Agnetis, ducissae Borbonii, Yzabele, de qua genuit idem comes unicam filiam, Mariam nomine. Nobilis ipse dux dolens amissam Constantinopolim, apud Insulas cum nobilibus votum fecit quod pergeret debellare Turchos, sed non adimplevit. Nichilominus iter versus Almania cepit ad Fredericum imperatorem ut ex condicto secum posset per patriam suam exercitum ducere, unde spes magna de cruciata fidelibus incussa remansit, quae non ad effectum aliquem pervenit propter continuas dissentiones et maxime quia Ludovicus dolphinus tanquam profugus a curia paterna declinando, sub alis duci confugere voluit, ut patebit in sequentibus. — Fiebant ubique graves expeditiones et praeparamenta, sed inefficaciter remanserunt.

Nota de articulis per Gandenses oblatis, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, penultima julii, prope Gandavum, duce Burgundiae Philippo cum omnibus in campo se tenente; ut patet in quodam volumine per me scripto de comitibus Flandriae. Sed littera ducis quae pacem videtur concludere, sic in latinum versa de gallico sonat : « Notum facimus, etc.,

» quod consideratis oblationibus et principaliter ob honorem Dei, Creatoris nostri,  
 » pietatem et compassionem villae nostrae de Gandavo et inhabitantium ejus, de scitu  
 » nostro, consensu atque plena auctoritate nostra, omnibus qui servierunt in armis et in  
 » guerris tenuerunt cum capitaneis, consiliariis et aliis ejusevunque conditionis ejusdem  
 » villae, per praesentes indulgemus, remittimus atque imperpetuum quitamus et abo-  
 » lemus, necnon pardonavimus imperpetuum futuris diebus omnia delicta, maleficia et  
 » offensas seu rebelliones, tempore divisionis guerrarum perpetrata contra nos, patriam  
 » nostram et subjectos nostros, quocunque modo commissa sint, sic quod hujuscemodi  
 » occasione aliquid imposterum super criminali prosecutione valeat inde civiliter fieri  
 » vel mandari, sed ad finem ut bona et firma pax in tota nostra patria Flandriae ma-  
 » neat et ne oriatur imposterum inter aliquos hujusmodi occasione aliquis processus aut  
 » differentia, nos de certa scientia, auctoritate et plena potestate ordinavimus et ordi-  
 » namus quod quilibet tam ab una parte quam altera subditorum nostrorum neminem  
 » super hiis conveniat in lite, sed pleno jure revertatur ad propriam mansionem, red-  
 » ditus, census, hereditates et ad feoda sua et cetera immobilia bona quibus gaudeat eo  
 » statu quo reperta fuerint de praesenti, cum onere sicut ante guerras exstiterant absque  
 » eo quod alio modo apprehendere praesumat; et si mobilia reperiantur in eisdem  
 » domibus quae ante guerras erant, accipiantur, et quantum ad alia mobilia sicut arrera-  
 » gia, decreta, locationes, fructus terrarum aut reddituum usque ad datam praesentis lit-  
 » terae, volumus quod nulla fiat causa tam ab una parte quam alia, quaeque recompensa  
 » seu processus repetendi aut querela ulla; et hoc pariformiter placet nobis esse factum  
 » de fructibus beneficiorum levandis prout ante guerras levabantur, quod nullus pro-  
 » cessus aut querela super hiis a partibus utriusque habeatur. Et ultra adhuc de certa  
 » nostra scientia et auctoritate ordinamus et volumus praesentium tenore quod edicta,  
 » bannitiones aut statuta facta tempore guerrae in villa nostra Gandavo, durante rebel-  
 » lione contra nos, per illud tempus nullum sortiatur effectum, sed ut penitus annul-  
 » latis revocamus et annihilamus; et ut haec omnia firma et rata perpetuis sint man-  
 » sura temporibus, praesentibus sigillum nostrum duximus apponendum, anno Do-  
 » mini M° CCCC° LIII°, penultima julii. — *Signé pour Monseigneur le duc, JOHANNES*  
 » DE MABEUGE. »

1454.

Anno Domini M° CCCC° LIV°, defunctus est Johannes rex Hispaniae, de quo Franci plurima sperabant beneficia, quia confoederatus erat Francorum regi contra Anglicos.

Karolus, comes Caladrensis, legitimus unicus filius Philippi ducis Bur-

gundiae, contraxit secundo matrimonium cum Yzabele, Agnetis, amitae suae, ducissae Borboniae, filia, genuitque solam filiam ex ea Mariam.

Dux Richardus Eboracensis in Anglia penes Henricum regem Angliae regimine coronae praevaluit, quam ob rem nobiles contra se concitavit; sed tandem consilio capiebantur suo duces de Zommerzed et Clocester, tanquam principales adversarii ejus, quorum alter apud Londoniam, alter apud castrum de Pontfortis per tempus mancipati sunt custodiae.

Post hoc rege nobiles suos convocante, viso quod praefati duces captivi, necnon etiam dux de Iorch, proximiores erant de sanguine regio, de concordia tractatum est et pax inter eos confirmata; nichilominus dux d'Iorch, minus de conclusione facta contentus, recessit a curia regis versus partes suas. Rex autem graviter indignatus, ducem de Zommerzed in regimine praefecit et exaltavit illum honorifice; paulatim igitur invidia stimulante, post hanc deliberationem nobiles divisi sunt in regno, magnaque coepit inter vulgares exoriri commotio.

Papa Nicholas V<sup>us</sup> maxima belli praeparamenta contra Turchos ordinaverat, sed morte sua, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup>, christiani principes confusi retraxerunt se. Successit autem huic pontifici Calixtus tertius pridem vocatus Alfonsus Borja.

Rex Francorum Karolus comiti de Clermont atque domino de Xaintrilles commisit regimen civitatis Burdegaliae, deditque onus ut ab utroque latere civitatis extruerent duas fortissimas bastilias ad servandam eam contra Anglicos, et ad tenendum populum sibi subjectum.

Pictavis, capite plexus est dominus de Lesparre.

Aeneas qui postea Pius II<sup>us</sup> dictus est, ab imperatore Ratisponam missus, sic peroravit in congregatione illa, ut praesente Philippo duce Burgundiae et Ludovico duce Bavariae, principes ceteros provocaret contra Turchos. Quod in Francordia tertio in civitate nova peroravit, principibus animatis ut irent; sed morte pontificis Nicholai turbata sunt omnia, scilicet anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup>.

Successit Johanni regi Hispaniae, Henricus sextus vel VII<sup>us</sup>, xxiii<sup>is</sup> annis. Sed contra cum dux Beneventanus et episcopus Tholetanus et Galathiae, cum nobilibus regni coeperunt motionem facere, unde et sororem regis detinere praesumpserunt, ad matri-

monialiter copulandam principi Navarrae, filio Johannis regis Arragoniae, de qua rex guerras in eosdem movit.

Anno M° CCCC° LIV°, foedus Neapolitanum firmatur, quo nullum majus, memoria patrum, habitum sit inter Ecclesiam et Alphonsum regem Arragoniae ac Neapolis, hoc dato quod Alfonsus de gente Cathalonica tributum penderet.

Ratisponensis convocatio facta est ad quam Philippus, dux Burgundiae, perrexit, anno hoc.

Hoc eodem anno Fredericus III<sup>us</sup> imperator apud Ratisponam, principes catholicos ex diversis convocavit provinciis super facto conflictus praeparandi contra Turchos; sed res ad effectum non perducitur, Hungaris certantibus pro corona, Bohemis conflictantibus cum Saxonibus et Polonis.

Philippus Bonus, dux Burgundiae, plurimum anhelans ad detestandos Turchos debellandos, galeas et navigia, quasi tensurus in hostes, praeparari fecit, et ad remigandum omnes repertos otiosos quolibet in loco jussit adduci. Nam post guerras Flandriae, malitiosi truandi populum gravabatur et otiositati vacantes praedas agitare coeperant, nil de poena mortis per gladios inferenda dubitantes; et ideo Bruxellenses, apud quos dux Philippus moram ut in pluribus traxerat, torturam invenerunt ut per cathenam asserentur ad palum de longe, quod multos avertit. Haec facta sunt postquam ex Almania reversus esset praefatus dux Philippus.

#### 1455.

Anno Domini M° CCCC° LV°, Henricus rex Angliae, suggestione ducis de Zommerzedt, totius regni sui nobiles tam duces quam barones mandavit ad celebrandum concilium atque parlamentum cum illis, et significavit illis qualiter simpliciter non statu magno vel armata venirent manu. Convenientibus autem pluribus apud Londoniam, nunciatus est adventus ducis de Iorch, fere cum mille armatis, fuitque rei verisimilis quod praefatus dux cum mille viris armorum praecessit, sed sequebantur eum adhuc quinque millia pugnatorum. Attonitus rex et plurimum stupefactus, consilio ducis de Zommerzedt, omnes nobiles qui Londoniae fuerant, in arma vocavit et ut obviam secum pergere vellent adhortatus est. Factum est igitur ut partes adversae congressum haberent in quodam campo plano. Cessit victoria duci d'Yorch, et ibi dux de Zommerzedt interfectus est; similiter comes de Northumbeland, cum pluribus aliis magnis principibus et baronibus, captusque fuit rex et cum eo nobiles multi. Dux igitur

d'Yorch Londoniam ingressus est et breviter totius regni gubernacula resumpsit, regemque servavit, qui telo percussus in dextro oculo suo dolorem exinde suscepit incurabilem.

Francorum rex misit comitem de Clermont, dominum de Loheac et plures alios armigeros cum illis versus comitatum d'Armingnac; necnon comitem Dampmartini, ballivum d'Evreux, cum comitiva fortium virorum in patriam de Rouergue, contra comitem Armigniaci, eo quod regi noluerat obedire, sed ultra mandatum regis, quemdam cognomento Lescom <sup>1</sup> idem comes praefecerat et ordinaverat archiepiscopum d'Aux, non obstantibus bullis papalibus, pro quodam alio de requesta regis impetratis occasione vacantis sedis. Vi tamen armorum rex optinuit partem quaesitam et comitem reppulit captis cunctis locis et fortalitiis sui principatus, fugitque comes amissis bonis versus regna Navarrae et Arragoniae. Gentes vero regis Francorum reversae sunt ad propria, positis et relictis capitaneis undique pro tutela.

Philippus dux Burgundiae, contra voluntatem quorundam nobilium territorii Trajectensis, David filium suum naturalem ordinavit episcopum, domino Adulpho defuncto, qui sedem illam annis pluribus rexerat; unde vulgares quemdam nobilem dictum dominum de Breeroy <sup>2</sup> vocaverunt et contra ducem bella gerere temptaverunt. Qui dux illico cunctis vocatis nobilibus suis, copioso cum exercitu, petiit Hollandiam, et obsedit civitatem Trajectensem quam cepit in deditionem, pacifice mediantibus quibusdam civibus; qua capta, principales ejusdem territorii nequaquam consentire voluerunt ut David praefatus, nuper episcopus Morinensis, eorum dominus efficeretur. Perrexit igitur dux in obsidionem villae Davenportiae, quam etiam viribus suis impugnando, quibusdam amissis, per deditionem accepit. Hiis peractis, admiserunt, metu pejoris eventus inducti, et factus est episcopus Trajectensium praefatus dominus David, filius ejusdem ducis; porro dominus de Breeroy factus est praepositus ecclesiae Sancti-Donatiani Brugis.

Eodem tempore tractatum est de resignatione episcopatus Leodiensis, et tantum egit idem dux Philippus ut Ludovicus, filius sororis suae, ducissae Borboniae, per dominum Johannem de Heynsberghe in episcopum Leo-

<sup>1</sup> Jean de Lescun, bâtard d'Armagnac.

<sup>2</sup> Ghisbert de Brederode.

diensem institueretur, de quo Leodienses valde commovefacti sunt, verumtamen illum acceptarunt licet inviti, et cessit dignitati praefatus dominus Johannes de Heynsberghe.

Bellum magnum actum est in Hungaria cum Turcis, juxta Thaurinum quod alii Belgrad vocant, prout epistola Pii papae declarabit in sequentibus, ubi devictus fuit Turcorum imperator cum LXXX<sup>m</sup> hominum.

Anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup>, octavo anno regiminis sui, Nicholaus V<sup>us</sup> obiit, de cujus gestis Bartholomaeus Platina scribit: ejus hoc legitur epytaphium in basilica Petri, supra tumulum ejus:

HIC SITA SUNT QUINTI NICHOLAI ANTISTITIS OSSA,  
 AUREA QUI DEDERAT SECUA, ROMA, TIBI.  
 CONSILIO ILLUSTRIS, VIRTUTE ILLUSTRIOR OMNI,  
 EXCOLUIT DOCTOS DOCTOR IPSE VIROS.  
 ABSTULIT ERROREM QUO SCISMA INFECEBAT ORBEM.  
 RESTITUIT MORES, MOENIA, TEMPLA, DOMOS.  
 TUM BERNARDINO STATUIT SUA SACRA SENENSI,  
 SANCTA JUBILAEI TEMPORA DUM CELEBRAT.  
 CINCIT HONORE CAPUT FREDERICI AC CONJUGIS AUREO.  
 RES YTALAS ARCTO FOEDERE COMPOSUIT.  
 ATTICA ROMANAE COMPLURA VOLUMINA LINGVAE  
 PRODIDIT: EN TUMULO FUNDITE THURA SACRO.

Rex Francorum misit in Burdegaliam multos armigeros ad tenendam illam civitatem in subjectione. Sed ipse contra comitem Arnigniaci direxit etiam armatam et accessit in propria.

Hoc anno, defunctus est episcopus Trajectensis et canonici propositum eorum elegerunt, dominum Gyslebertum de Breerooda. Sed Calixtus papa dederat David, naturali filio ducis Burgundiae, dignitatem illam, unde guerra sequebatur, et dux exercitum illic secum accepit, vi filium introducens.

Hoc anno maximus numerus puerorum de Almania descendens, quo spiritu nesciebatur agitatus, visitandi gratia Sanctum Michaellem in monte Gargano perrexit, qui mons nunquam ab Anglicis potuit optineri, licet tota Normania subjugata eisdem fuerat.

Hoc eodem anno, Henricus de Seclinio, medicus, Gandavi floruit, qui totum tempus

vitae, exuta infantia, oratione ac librorum editione contrivit, gesta sanctorum metricè descripsit, inter cetera sanctae Barbarae et Guillelmi comitis, semel in die, videlicet inter quartam et quintam, diurna et unica refectione contentus.

Apud Nolam Campaniae, rex Ceciliae Renatus cum filio suo Johanne, duce Calabriae, congregato exercitu, conatus est invadere villas quas amiserat in regno Neapolitano et Ceciliae. Sed Alfonsus rex contra eundem direxit gravem exercitum, et Ferdinandus hic debellavit Francos et omnes expulit, atque fautores ejusdem Renati captivos factos in vincula coniecit, cepitque filiam ducis de Cesset aut Tbarentini uxorem, et tandem cum ea Ferdinandus rex est effectus.

Sexto idus aprilis anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup>, creatus est pontifex Calixtus III<sup>us</sup>, ex dyocesi Valentina et patria Sativensi, qui prius quam pontifex esset, vovit se profecturum in Turehos. Hic prius Alfonsus Borja vocabatur, Hispanus natione, sub Johanne rege Castelliae dudum episcopus Valentinus et rector ecclesiae Majorensis, sed unica tandem sponsa contentus est.— Dum Calixtus coronaretur, duo milites, quorum unus de Averso, alter de Neapolio, Ursinus, mutuis se vulneribus confecerunt, et mox tota Columpnensium factio, comiti Averso adhaerens, perturbavit omnia, fuitque obsessa Palumbara.

Calixtus papa III<sup>us</sup> octogenarius fere fuit dum praesideret, qui consuevit aut semper legere vel audire legi, non nisi dignis committere beneficia: quapropter contra Alfonsum regem Ceciliae sese exercuit.

Machometus Turehorum imperator ex Constantinopoli resumtis viribus, Trapezuntium subjugavit et regem Bosnae propriis manibus jugulavit. Tunc Persarum princeps Usueassanus in Turehis gloriosa est potitus victoria, quam precibus asscripsit et meritis Calixti papae, quem sciebat prae dolore frequentius infirmari, audita strage christianorum.

In regno Neapolitano maximus terrae motus factus est ut XL<sup>m</sup> hominum inde perirent, et in Euboya Calehis florentissima civitas, a Turehis est occupata, et Venetorum classis a superbo Turehorum imperatore fugata exstitit, et in Cypro classis locata multas intulit ipsis Venetianis vexationes, et a pristinis suis mercantiarum negotiis impedierunt, quin etiam insulas ipsis subjectas substraxerunt et in omni genere navium mare servabant, quas etiam, si opus erat, per terras duei fecerunt ad debellanda fortalitia conelusa paludibus aut rivulis inter montana convallium.

Sigismundus, Austriae dux, frater Frederici III<sup>i</sup>, Almanorum imperatoris, Johannem Cusa, cardinalem, capi et incarcerationi fecit, et ideo excommunicatus fuit.

Hoc anno, frater Johannes de Capestrano, decretorum doctor et copiosa karitatis vitaeque sanctimonia nec non miraculorum gloria fulgens, in reformatione fratrum ordinis Sancti-Francisci clarus habetur. Hic ad bellum quod Hungari contra Turcos gesserunt ante Adrianopolim cum cruce signatis pergens, parva victoria, migravit ad proprium et inter sanctos relatus est atque a Pio papa canonisatus.

Obiit dilectus beati Bernardini, ordinis fratrum Sancti-Francisci, frater Johannes de Capestrano, episcopus, habita victoria super Turchos, quia miraculose praefatus Johannes, nemine persequente, fugavit Turchos, die sancti Sixti, ex quibus, dum, plurimis interfectis a fidelibus, aliqui de ipsis viventes servarentur, dixerunt immensum exercitum eos insequutum fuisse, sed angelorum numerus aestimandus est qui se transfiguraverunt. Unde et altera Sixti per universas ecclesias orbis Transfigurationis festum fuit a papa Callixto tertio institutum.

Hiis temporibus, Calixtus III<sup>m</sup> praedicatores misit in omnem provinciam ad provocandum principes contra Turchos. Ipse vero XVI triremes sub patriarcha Aquileyensi tribus annis impensa sua tenuit, et sic vexavit Azianos ac Turchis non modicas intulit miserias, sed in propria se contra eos profecturum asserebat, unde supplicationes et sonum campanae instituit ut orationibus juvarent dimicantes contra Turchos.

Johannes de Heynexberghe, Leodiensis episcopus, de successore procuravit motionem Leodiensium adversum se. Quapropter morte praevento, Ludovicus, filius dominae Agnetis, ducissae Borbonii, sororis Philippi ducis, praepositus est, quem noluit collegium Sancti-Lamberti admittere, litteris summi pontificis non obstantibus. Unde dux Philippus ad cives scribens, hortabatur eosdem ut in pace suscipere vellent nepotem suum in episcopum; et in opprobria rescripserunt quod major pars male contentabatur. Nichilominus capitulares eum tandem receperunt et postea objecerunt, quare dux guerram eis movit.

Post annum Domini M<sup>m</sup> CCCC<sup>m</sup> LV<sup>m</sup>, perdita fuit omnis Graecia.

#### 1456.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LVI<sup>o</sup>, dux Alenconiae Parisius captus fuit de mandato regis Francorum, et hoc per comitem de Dunnoys et dominum Guillelmum de Monpeny, de regno Scotiae, ac per dominum Guillelmum Cousinot, ballivum civitatis Rhotomagensis, ductusque fuit captivus ad regem versus Alverniam, ubi coram rege diversis articulis accusatus fuit, praecipue quod ingressum Anglicis promisisset, propter quod capitis truncationi de quorundam sententia et opinione fuerat adjudicatus, sed nobilibus pro eo interpellantibus detentus fuit in captivitate firma.

Dux Zaboudiae cum domina sua venit coram rege, dimissique sunt infantes ejusdem ducis, quos rex servaverat obsides per tractatum pacis firmatum dudum inter eos, contractaque fuerunt matrimonia inter filiam regis et filium seniorems ipsius ducis praefati, comitem de Pyemondt. Eisdem die-

bus ambasiatores novi regis Hispaniae venerunt confirmare pristinam alliantiam cum rege Francorum, et gratiose suscepti, muneribus ac donis praeventi, remearunt ad propria.

Sanctus Vincentius, ordinis Fratrum Praedicatorum, hoc anno fuit canonicatus Redonis in Britannia per cardinalem de Avinione. Mense septembri, certis causis ad hoc agendum impellentibus, dominus delphinus, senior filius regis Francorum, Ludovicus nomine, curiam Francorum et regnum deserens, venit cum parvo statu per Burgundiam ad ducem Philippum in Lovanio, quem benigne suscepit idem dux, atque, ut vidi, per omnia sicut decuit, honorem et reverentiam impendit, cujus statum valde ampliavit. Referunt quidam hoc fecisse consilio dominorum de Montaben et Johannis Lescun bastardi Armingnaci. Domina vero delphina, filia ducis Zaboudiae, gravida venit ad illum et peperit juxta Bruxellam filium qui paucis supervixit diebus.

Eodem anno, mense novembri, Francorum rex Viennae tres status patriae delphinatus convocavit, ubi ventilatae sunt causae recessus ejusdem delphini, cujus occasione dux Burgundiae suos misit ambasiatores ad respondendum articulis contra praefatum delphinum in absentia sua depositis. Tandem rex ambasiatores suos super eodem facto misit qui repulsam ejus declaraverunt, et res infecta remansit.

Eodem anno, christiani principes levaverunt obsidionem civitatis de Hausebouch in Hungaria, non sine dampno partis utriusque. Cardinalis autem de Avinione petiit a rege Franciae decimam concedi sibi per universum regnum ejus, qua mediante posset proficisci contra Turchos in subsidium ceterorum christianorum, qui continuis vexabantur guerris, et quarto mensis decembris ejusdem anni obiit Karolus dux Bourboniae in castro suo de Molinis. Hic princeps alti cordis et nobilis operibus bonis plures filios et filias reliquit ex uxore sua, sorore Philippi ducis Burgundiae, qui sollicitus fuit semper in promotionibus eorundem, quorum etiam occasione nonnullas sustinuit importunitates bellorum. — Eodem anno, princeps Navarrae ducatum de Nemours petiit a rege Franciae. Venerunt etiam ambasiatores ducis Britanniae, sed quid reportarunt non publicabatur.

---

Anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LVI<sup>o</sup>, maximum bellum accidit inter Hungaros (quorum dux erat Johannes Vayvoida, comes Albae seu Belgradi) et Turehos, in quo paucissimi in comparatione christianorum sub Albo comite coegerunt in fugam multa milia Turehorum, occisis fere et submissis vi<sup>m</sup> ex ipsis, per divinam gratiam, et captis clx bombardis. — Peracto triumpho, captis clx bombardis, vi<sup>m</sup> Turehorum fugatis ab vi<sup>o</sup> Ungaris, dux eorum Johannes Vajovoda prae laetitia defecit et mortuus est.

Post quod bellum ex infirmitate comes, tremulantibus membris omnibus, prae gaudio victoriae, Christo animam optulit, et Mathias filius ejus, regnum Hungariae tunc pervasit.

Francorum rex patriam Delphinatiae, assignatam filio suo delphino, reassumpsit. Quapropter dux Philippus rescripsit et misit ad regem, pro honesta provisione status delphini filii sui, cui rex respondit non opus esse petere pro delphino, quia si bonus filius patri adhaesisset, vel adhuc reverti vellet ad patrem, nullam indigentiam pateretur, et sic ad opprobria ruebat, et Domino non placere quod detineretur delphinus in curia Burgundiae. Tandem processus formatus est, sic quod rex conquestus est de duce et dux de rege.

Hoc eodem anno, Lovanii studia frequentabat Adrianus de Saeflinghe cognomine But et ad parentes declinavit, qui commorabantur in Hulst, ubi novum monasterium nudipedum fratrum ordinis Sancti-Francisci coepit aedificare comes Johannes de Heurne, qui serviebat nuper in armis duci Philippo; sed compunctus natus omnia relinquere post se, sumens habitum vilem in fervore devotionis, in quo statuit famulari Altissimo apud novellam plantationem nuper a beato Bernardino relictam fratribus de reformatione ordinis Sancti-Francisci, ejus professionis forma, sanetitate plurimum honesta, castitate pudica et maturitate praecipua videbatur ac salvandis animabus ydonea tribus aptissimis instrumentis, videlicet obedientia, castitatis puritate et voluntaria paupertate, ad quarum virtutum conversionem plerique se convertentes, ad observantiam profitentur et vovent usque ad mortem. Etsi nequaquam hujuscemodi conversionis gravitatem attendere potueram diebus illis, ego praefatus Adrianus, delicatus juvenis, necdum pubertatis annos praetergressus, tamen suasionibus a devota multum pulsabar affine nepte mea, filia Petri Buts, ad habitum ordinis hujus assumendum; sed cum in monasterio Dunis haberem percaros videlicet consanguineos, Dompnum Johannem Crabbe, mox electum in abbatem, et fratrem quemdam Walterum, Henrici Deynoot de Saeflinghe coactancum, tractus partim affinitatis gratia et amore, partim favore quo sperandum erat in homine, si fas esset, Dunis, ubi temporalia suppetebant habunde, moram elegi, ubi non statim haec emisi salutaria conversationis humanae vota, sed compulsus differre conversionem ob molestias electo factas, hinc Parisius me parentes ad studia remiserunt, et post biennii tempus evocatus descendendi, mox ad vocem paratus obedire pacifico praefato, qui, una cum eximio professore sacrae theologiae, magistro

Ægidio de Roya, oriundo quondam abbate monasterii Regalis-Montis, in regno Franciæ, meam suis in manibus suscepit professionem, anno Domini M° CCCC° LX<sup>mo</sup>. Perduravit autem mecum dietus magister annis xviii in professione, post quod æternæ vitæ præmio laureatus ascendit in coelum, super terram relictis suspirantibus.

Temporibus hujus Calixti III<sup>ii</sup> pontificis, imperator etiam Trapezuntinus primo, deinde rex Bosnae, peremptus est; qui cladem christianorum miseratus, dum meditatur occurrere, sibi et Ecclesiae hostis excitatur Jacobus Picenninus qui, relictis Venetis, in agrum Senensem descendit, dicens Senenses debere sibi stipendia patri suo Nicholao non soluta. Pontifex igitur milites cogitur in defensionem Ecclesiae suae mittere ut hostes inde propellantur.

Edmundus, episcopus Salesberiensis, vir sublimium meritorum, prima die januarii Romae a Calixto papa III, canonizatur, et eodem tempore propter victoriam Turcorum, per totam Hungariam instituitur festum Transfigurationis sub eisdem indulgentiis quibus festum Sacramenti celebratur.

Romae Calixtus papa III<sup>us</sup>, ex altercatione Ursinorum et Columpnensium, multa patitur incommoda. — Hoc anno, ydibus decembris, apud Neapolim, Capuam, Galetam, Aversam et cetera loca admiratione maxima fuit terræ motus; et repetitum votum Alfonsus rex contra Turcos, cum Philippo duce Burgundiae, quod non persolvit. — Callixtus papa, sedatis Ytaliae rebus, creavit ix cardinales, quorum duo fuerunt nepotes ejus ex sororibus suis, Theodoricus et Johannes cognomine Milano. — Callixtus papa III<sup>us</sup>, Mathiam Vaiovide, Johannis filium, in regem Ungarorum et Bohemorum creavit, quem Pius II<sup>us</sup> confirmavit ob egregia gesta sua; sed contra eum Fredericus III<sup>us</sup> imperator, tamquam proximior heres, occupare conatus est Bohemiam et partem Ungariae. Sic bellum inter eos protractum est.

Eodem anno xii<sup>o</sup> februarii, nata fuit filia Karolo, comiti de Charolois, nomine Maria, quam delphinus levavit de sacro fonte, dans ei hereditarie dominium Burgundiae si ad regnum veniret. Et per reversa nuntiorum ducis Burgundiae venit derisorie; sic et lata coepit invidia crescere, sicque querelae ducis in faciem regis expositae fuerunt, qualiter impatienter rex audire vix voluit, eum tamen esset de sanguine regali etiam.

Ludovicus de Borbonia factus episcopus Leodiensis per avunculum suum Philippum ducem Burgundiae, etc., anno Domini M° CCCC° LVI<sup>o</sup>, rexitque fere xxvi annis, et per insidias illi factas occisus est, anno Domini M° CCCC° LXXXII : cui successit Johannes, filius comitis de Heurne, apud Hulst, in observantia Minoristarum degentis, sed habuit competitores, filium primo Willelmi de Arenbergo et Anthonium de Crouy; ipse tamen confirmatus erat.

1457.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LVII<sup>o</sup>, ambassiatores regis Hungariae ac Bohemiae venerunt ad petendam dominam Magdalenam, filiam regis Franciae, in matrimonium praefati regis Hungariae et Bohemiae, quorum ambassiatorum nomina subsequuntur : videlicet archiepiscopus de Tolenta, episcopus de Passot, comes Lancellotus, magnus iudex Hungariae, dominus de Steuenberghe et mareschallus regni Bohemiae cum comitiva pulcherrima septingentorum fere equitum et peditum, quos magnifice rex suscepit et petitioni satisfacit honorifice, praesente Karolo filio suo secundo genito et comite de Foois, de la Maine, de Lamarche, de Dunoyis et de Vendosme cum pluribus aliis tam ecclesiasticis quam regni proceribus et baronibus. Porro dux Aurelianensis, dux Britanniae, Arturus, comes Sancti-Pauli pluresque nobiles alii supervenere putantes interesse tantae celebrationi. Cum jam praefati ambassiatores vix duorum iter dierum peregissent, tristitia illis nova certificabatur de praefati regis Hungariae sponsi immatura morte, reversi igitur nuntiaverunt delata nova. Quibus auditis mox Francorum rex Turonis agens, solempnes exequias magnifice fecit celebrari, recedentibus ambassiatoribus et nobilibus regni cum mira cordium maestitia. Per totam fere Franciam bladorum caristia fuit, quam sequebatur pestilentialis mortalitas.

Eodem anno, mense videlicet augusto, transfretati sunt ex Normannia de Hondfleur, dominus Petrus de Brezé, dominus de la Varenne et comes de Maulevrier, cum Roberto Floequet, ballivo d'Evreux, Theobaldo de Termes, ballivo Carnotense, domino Guillelmo Cousinot, ballivo Rothomagensis, Jacobo de Clermont, ballivo de Caen, Johanne Brezé, ballivo de Gisors, domino Johanne de la Heuze, Johanne Carbonel, Raulone de Bavrilly, David Bouchard qui locum tenuit comitis de Eu et ceteris armigeris usque ad numerum m<sup>m</sup> pugnatorum, qui omnes post varias tempestates maris applicuerunt juxta Sandvic in Anglia. Tribus quoque dispositis aciebus, profecti sunt versus villam de Sandwic quam obsederunt, pluribus datis insultibus et escharmutiis contra Anglicos, quorum numerus semper crescebat et augmentabatur, sic quod Franci coeperunt timere de periculo suorum omnium ; nam Anglici fortificati, portas excundo congressi sunt cum

Francis fere spatio decem horarum. Pluribus utrinque vulneratis et caesis, cessit victoria Francis qui villam praefatam intrantes ceperunt plures captivos, et spolia navibus injecta sequenti luce reduxerunt per mare citra Sandwyc ad duo miliaria supra radam, et inde transfretati venerunt usque Hondesflueur, ubi partitionem captivorum et spoliorum mutuo distribuerunt. Dux d'Yorch, Riquardus, ab amicis ducis de Zommerzedt etiam fuerat passus insidias, quare coronam petens, Londoniae constituitur rex totius Angliae, repulso Henrico rege ac detruso in turri juxta Londoniam, cum defama formidolosa et opprobriis multis, prout specialis ad longum narrat historia. Qui, quantumcumque turpibus afficeretur, contumeliosis verbis, humiliter respondit et patientiam tenuit. Nam ipsum appellabant fatuum sive cuculum, dicentes suae uxoris et reginae filium non esse suum. Regina igitur cum Edouardo parvulo vix annorum quatuor fugit a facie novi regis, versus plagam aquilonarem a qua pluries regi bella inferebat sed non praevaluit et ita cessit coronae, cum filio suo se recipiens solo natali juxta Reynerum regem Ceciliae, ducem Barensensem et Loreynensem, patrem suum. Unde comes Warweciae partem ducis de Iorch tenens ipso die Palmarum contra Henricum veniens, fere LXXX milia prostravit. Porro rex Angliae putativus Riquardus juvenes filios suos evocavit in regnum, quos Philippus dux Burgundiae susceperat guerrarum tempore, quorum alter effectus est dux Clarentiae, et alter dux Clocester, cepitque senior Edwardus uxorem, filiam domini de Rivieres, simplicis militis, qui quidem miles sororem comitis Sancti-Pauli duxerat uxorem ex qua filios et filias quamplures generavit.

Octava die novembris ejusdem anni, dompnus Everardus de Campo, xxvi<sup>m</sup> abbas de Dunis obiit. Cui successit de gremio conventus dompnus Johannes Crabbe de Hulst, cellerarius ejusdem ecclesiae de Dunis, vir admodum sagax et acer, ingenio prudens, hilaris, facundus et in naturalibus ceteris commendabilior gracilique statura sed magnificus. Hic, priusquam pacificus esset, multa perpressus est, Elisabeth ducissa Burgundiae prosequente fortiter tam apud virum suum Philippum ducem quam apud curiam romanam ut traderetur monasterium praefatum in manibus Jacobi cardinalis Ulixbonensis, filii fratris ejusdem ducissae de Portugalia, unde quosdam de suis direxit ad monasterium qui de mandato ducis electionem factam cassare conati sunt, et quosdam de Portugalia loco praelati installato,

celebrata fuit altera tam in capitulo quam in oratorio secundum formam electio. Porro dominus Jacobus Drincgham, ballivus territorii Furnensis, omnia bona monasterii veluti confiscata reposuit in manibus ducis, nec crediti sunt fratres aut religiosi dare vel recipere census aut blada vel quascunque res ministrare, nisi de licentia et beneplacito supradicti ballivi qui, Deo disponente, paulo post ab humanis excedens, molestari desinit. Conspiciens autem se minime prosperari blanditiis et proborum virorum precibus, idem dompnus Johannes electus Romam profectus est ad Calixtum papam, agente cum ipso viam rentario Zandi qui, prae laboris inconsueti nimia vexatione, defunctus est priusquam Romanam accersierit urbem; et cum applicuissent praefatus electus et assumpti ceteri fratres, magna sibi denariorum summa furtim sublata fuit per quosdam qui se junxerant illi in itinere; sed servitoribus ejus illos insequentibus casualiter reperti sunt et reddita fuit integra fere summa. Quo tempore medio, Calixtus papa defunctus est et reversus est idem dompnus electus.

Dux Alenconiae, Parisius captivus factus a rege Karolo VII<sup>o</sup>, purgavit se juramento coram omnibus de Parlamento regali. Nichillominus morti tamen adjudicatus in prisonem servatus est ad nutum regis, usque ad mortem regis; tunc successor filius suus Ludovicus rex eundem abire permisit atque filium suum in ducatu restituit, licet eum suspectum veluti patrem eum Anglicis sciret ligam accepisse.

Calixtus III<sup>us</sup> papa, cum Ludovicum Bononiensem, ordinis sancti Francisci misisset ad Usam Cassanum, Persarum et Armeniae principem, qui persaepe scripsit de triumphis suis in Turchos Dei gratia susceptis, inchoata ejus amicitia collectisque cxv<sup>m</sup> aureorum ad bellandum contra Turchos, obiit Romae. Cujus dum exequiae celebrarentur, Dominicus Capranicus, Sancte-Crucis cardinalis, vir miraculis clarus etiam obiit non sine mysterio sanctitatis.

Magdalenam princeps Navarrae duxit et ex ea gessit Gastonem, regem Navarrae, coronatum anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXII<sup>o</sup>.

Obiit hoc anno dux Britanniae Petrus, cui successit avunculus ejus Arturus, comes de Richemont, qui veniens apud Vendomam, homagium regi Francorum praestitit, ubi convenerant nuntii ducis Burgundiae deprecantes pro reconciliatione delphini et ducis Burgundiae, qui eum susceperat tanquam profugum. Ille Arturus post sororem Philippi ducis Burgundiae, duxit sororem Ludovici comitis Sancti-Pauli, nec prolem reli-

quit. Quare translatum fuit post mortem ejus dominium in filios Riquardi, fratris sui, comitis de Penthieuvre, scilicet : Franciscum, contra quem bastardus Ægidii, dudum martirizati, scilicet fratris Petri et Francisci ducum coepit satisfacere, quatenus ipse eum uxore et liberis traderetur in manus regis Franciae Ludovici XI<sup>mi</sup> filii Karoli VII, ejus tempore captus ac convictus bastardus ille demembratus fuit.

Dompnus Everardus de Campo, alias Overtvelt. Brugis in hospitio satis improvise fuit hic dompnus abbas Duensis raptus, praeventus ydropisi. Unde sacramentis caruit quibus opus est praemuniri extremo pro viatico; poterant nichillominus per impositionem manuum ipsum servitores non secludendo sacramenti salutarem effectum a peccatis suis absolvere, sed absque ministris ad hoc deputatis etiam ad incendia Jehennae fortius salvo saniori consilio confessorum astringere; cujus morte comperta, mox aulici ducis Burgundiae se intromisere, et voluit domina dueissa Ysabel nepotem suum, archiepiscopum Ulixbonensem, dominum Jacobum cardinalem admitti.

1458.

Anno igitur Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LVIII<sup>o</sup>, Calixtus tertius, oriundus ex Saticensi patria ac dyocesi Valentina, defunctus est. Post quem creatus fuit pontifex, Æneas, episcopus et cardinalis civitatis Senensis in Ytalia, et vocatus est Pius secundus. Hic cuidam converso per praefatum dompnum abbatem electum relicto Romae, confirmationem concessit, viso quod Jacobus, cardinalis Ulixbonensis, multa tenebatur debilitate, nec spes vivendi superesset diu, nisi divina gratia succurrente quum quidquid ore sumebat, egessit pariformiter indigestum a natura. Detulit igitur conversus confirmationem, et illico nuntiatum est defunctum fuisse cardinalem dignitatem ecclesiae Dunensium occupare cupientem; sic in tuto res devenit. Verumptamen captus fuit et custodiae mancipatus in castro de Temzeeke praefatus electus, coramque Philippo duce diversis articulis accusatus apud Bruxellam, ubi simul praesentatus fuit cum confirmatione delata duci, qui de captione penitus ignorabat, sicuti de quacunque tribulatione illata. Hiis sic accidentibus, supervenit banilus citra dies xiii de Roma, qui mortem domini Jacobi cardinalis certissime denuntiavit. Dux igitur Philippus ratam et gratam habuit confirmationem et electionem factam, sub praetextu tamen illo quod domina ipsius contentaretur. Denariis igitur gravatur ecclesia et mox importabili pondere, non obstantibus debitis per dompnum